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Prasident des Sachsischen Landtages Aktenzeichen: 24-0141.50-50/534/2
Herrn Dr. Matthias RéRler, MdL (Bitte bei Antwort angeben)
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, Fraktion der SPD
Drs.-Nr.: 5/534
Thema: Sportmdéglichkeiten fiir Menschen mit Behinderung in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine
Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele eingetragene Sportvereine gibt es in Sachsen fiir den Bereich
Behindertensport (bitte Auflistung der Landkreise und Sportarten)?

Grundsatzlich stehen die séchsischen Sportvereine allen sportinteressierten Birgern
offen. 101 Vereine bieten darliber hinaus spezielle Angebote fir Menschen mit Behin-
derungen an. Davon sind 18 Vereine ausschliellich im Behinderten-/Gehérlosensport
tatig (s. Anlagen 1 und 2).

Frage 2: Wie viele Sportvereine gibt es fiir nichtbehinderte Menschen sachsen-
weit?

Im Freistaat Sachsen gibt es 4.394 Sportvereine flir Menschen ohne Behinderung.

Frage 3: Wie stellt sich das Verhiltnis Anzahl der Vereine zu Einwohnerzahl
a) fir Menschen mit Behinderung b) fiir Menschen ohne Behinderung dar?

a) Bei 101 Sportvereinen mit speziellen Behindertensportangeboten und einer Ge-
samtzahl von 613.342 Menschen mit Behinderung im Freistaat Sachsen (Stand Juli
2009) kommen auf einen Verein mit speziellen Angeboten fiir den Behindertensport ca.
6.073 Einwohner mit Behinderung.

b) Bei 4394 Sportvereinen und einer Gesamtzahl von 3.579.459 Menschen ohne Be-
hinderung im Freistaat Sachsen (Quelle Statistisches Landesamt) kommen auf einen
Verein ca. 815 Einwohner ohne Behinderung.
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Frage 4: Welche Fordermittel (EU, Bund, Freistaat Sachsen, Landessportbund,
etc.) wurden seit 2000 fiir Bereich Behindertensport eingesetzt (bitte Aufschliis-
selung nach Verein, Ort und Verwendung)?

a) Konsumtiver Bereich

Das Séachsische Staatsministerium fir Kultus und Sport (SMK) férdert den Behinderten-
sport Uber den Zuwendungsvertrag mit dem Landessportbund Sachsen e. V. im Rah-
men der Projektférderung, insbesondere in den Projekten Verbandsentwicklung und
Talententwicklung (s. Anlage 3).

Dariiber hinaus partizipieren Sportvereine mit speziellen Angeboten im Behinderten-
sport gleichberechtigt wie alle Sportvereine an der Vereinsférderung im Projekt Brei-
tensportentwicklung. Eine exakte Zuordnung kann nicht vorgenommen werden, da die
Mehrzahl der Sportvereine so genannte Mehrsportartenvereine sind, die Angebote so-
wohl fir Menschen ohne und auch mit Behinderung unterbreiten. Die Férdermittel wer-
den fiir alle Abteilungen/Sportarten des Vereins eingesetzt (Ubersicht Vereine mit Be-
hindertensport — s. Anlage 4).

Das Sachsische Staatsministerium flir Soziales und Verbraucherschutz (SMS) stellt
Fordermittel zur Férderung von Sportveranstaltungen nach der Richtlinie des SMS zur
Forderung von offenen Hilfen fur Menschen mit Behinderungen zur Verflgung. Daten
stehen ab 2003 zur Verfigung (s. Anlage 5).

b) Investiver Bereich

Die Férderung von MaRnahmen im Sportstattenbau dient unabhangig von der Herkunft
der Mittel der Schaffung und Sicherung angemessener materieller Voraussetzungen fr
die breitensportliche Betatigung der Bevolkerung, insbesondere von Kindern und Ju-
gendlichen, sowie fir das Training und die Betreuung von leistungssportlichen Talenten
und Kadersportlern. Dabei wird keine Unterscheidung getroffen, ob die Sportstatte von
behinderten oder nichtbehinderten Menschen genutzt wird. Ebenso gibt es keine sepa-
rate Forderung fiur den Bau von Sportstétten, die auch von behinderten Menschen in
Anspruch genommen werden. Aufgrund entsprechender Regelungen in den einschlagi-
gen sachsischen Vorschriften zum barrierefreien Bauen muss gewahrleistet werden,
dass Anlagen, die 6ffentlich zugénglich sind, in den dem allgemeinen Besucherverkehr
dienenden Teilen von Menschen mit Behinderungen, alten Menschen und Personen mit
Kleinkindern barrierefrei erreicht und ohne fremde Hilfe zweckentsprechend genutzt
werden kdnnen.

Programme der EU und des Bundes sind nicht auf die Foérderung des Behinderten-
sports im Freistaat Sachsen ausgerichtet.

Frage 5: Welche Foérdermittel und Fordermdéglichkeiten (EU, Bund, Freistaat
Sachsen, Landessportbund, etc.) stehen in den kommenden Jahren zur Verfii-
gung fiir den sdchsischen Behindertensport (z. B. zum Neubau und/oder zur Sa-
nierung von Sporthallen und Sportplitzen)?



a) Konsumtiver Bereich

In 2010 kann der Behindertensport Uber die Richtlinien des SMK und SMS aufgrund
des Doppelhaushaltes 2009/2010 wie im Vorjahr geférdert werden, sofern keine Bewirt-
schaftungseinschrankungen eingehalten werden missen. Aussagen zu den Folgejah-
ren sind nicht mdglich, da dies dem Haushaltsgesetzgeber vorbehalten ist.

b) Investiver Bereich

Es wird auf die Antwort zu den Fragen 4 b und 5 a verwiesen.
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Prof. Dr. Roland Woller
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